
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXXXI

Q U A RTA - F E I R A ,
28 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita .........................................................2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 3
CODEMCA .............................................................................. 3
Saúde ...................................................................................... 9
Fundação da Infância e Juventude..................................... 14

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 14

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 442/2016

FIXA O VALOR DA UFICA PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM de
Campos dos Goytacazes e em conformidade com o parágrafo único do artigo 528 da Lei nº 8.690, de
29.12.2015;

DECRETA:

Art. 1º - O valor da UFICA - Unidade Fiscal de Campos para o exercício de 2017 será de R$
113,26 (cento e treze reais e vinte e seis centavos).

Art. 2º - Esse Decreto entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2017, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 2004542

Decreto nº 443/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.116.029,08 (três milhões, cen-
to e dezesseis mil, vinte e nove reais e oito centavos), na dotação referente à ação do Programa
de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0100 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 916.029,08
FONTE 0100 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 2.200.000,00

TOTAL DA UG 3.116.029,08

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita,
11120431 - IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
27/12/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2004595

Decreto nº 433/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

Decreto nº 439/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 404.457,52 (quatrocentos e qua-
tro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) nas dotações refe-
rentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0214734314 - NAT 339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES INTRA 19.523,52
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 -NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

384.934,00

TOTAL DA UG 404.457,52

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte de recursos - 0214734314 - ATENCAO BASICA -
FNS, considerando a tendência no exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
26/12/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 2004594

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 5.330.227,57 (cinco milhões,
trezentos e trinta mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos) nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES-
SOA JURIDICA

216.039,87

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0220734330 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES-
SOA JURIDICA

5.114.187,70

TOTAL DA UG 5.330.227,57

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte de recursos - 0214734292 - AIDS - FNS e
0220734330 - MEDIA E ALTA COMPLEX. - FNS, considerando a tendência no exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
22/12/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 22 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Republicado por ter saído com incorreção

Id: 2004593



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

Portaria N°1711/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1474/2016, que no-
meou, Fábio Augusto Viana Ribeiro, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de
Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1712/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, interinamente e sem ônus para munici-
palidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Nelson Chrispim Piedade Nogueira, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em co-
missão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 2004397

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 285/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Municipal MARCO AU-
RELIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13.587, por ter faltado ao ser-
viço Extraordinário no Setor E. M. Walter Siqueira, no dia 26/03/2016,
e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, em
conformidade com o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 286/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Municipal MARCO AU-
RELIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13.587, por ter faltado ao pa-
gamento de horas agendadas no Setor Fundação Rural de Campos,
no dia 16/07/2016, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao
seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço”, em conformidade com o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 287/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Municipal MARCO
AURELIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13.587, por ter faltado aos
plantões de serviço no Setor Trânsito, nos dias 02/06/2016 e
06/06/2016, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao
serviço”, em conformidade com o Artigo 145 inciso II - “São penali-
dades disciplinares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 288/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal MARCO AURELIO MONTEIRO
GAMA, matrícula 13.587, por não ter atendido a supervisão no dia
05/04/2016, no Setor ESTIAC, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e “X- ser
assíduo e pontual ao serviço”, em conformidade com o Artigo 145 in-
ciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertência”; todos descritos
no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 289/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal ADEMAR ALEXANDRE LUIZ
DE SOUZA, matrícula 14.464, por não ter sido encontrado pela su-
pervisão no dia 15/03/2016, no Setor Centro Administrativo José Alves
de Azevedo. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justi-
ficável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”,
em conformidade com o Artigo 145 inciso I - “São penalidades dis-
ciplinares: I - advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 290/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal CARLOS LEANDRO BATISTA
SALVADOR, matrícula 20.140, por não ter atendido a supervisão no
dia 28/03/2016, no Setor Galpão da EDAFO. Ao ser ouvido a respei-
to, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e “X- ser
assíduo e pontual ao serviço”, em conformidade com o Artigo 145 in-
ciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertência”; todos descritos
no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 291/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal RUBENS RIOS, matrícula
13.582, por não ter atendido a supervisão no dia 19/06/2016, no Setor
CREAS II. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificá-
vel. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, em
conformidade com o Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I - advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 292/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal RUBENS RIOS, matrícula
13.582, por ter assumido o plantão com atraso no dia 13/07/2016, no
Setor CREAS II. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não jus-
tificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”,
em conformidade com o Artigo 145 inciso I - “São penalidades dis-
ciplinares: I - advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 293/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Municipal LINDOVAL-
DO DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 13.916, por ter faltado ao ser-
viço Extraordinário no Setor CIEP Arnaldo Rosa Viana, no dia
04/10/2016. Ao ser ouvido a respeito, alegou um problema de saúde,
o qual não foi comprovado por meio de documentos. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, em conformidade
com o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II - sus-
pensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 294/2016

O Comandante Interino da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18.562, por ter faltado ao serviço
Extraordinário no Setor E. M. Wilmar Cava Barros, no dia 10/12/2015.
Ao ser ouvida a respeito, alegou um problema de saúde, o qual não
foi comprovado por meio de documentos. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e “X-

ser assíduo e pontual ao serviço”, em conformidade com o Artigo
145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II - suspensão”; todos
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cam-
pos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 2004586

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 418/2016
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-

tos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando a portaria 66/2016 de 29/01/2016 que informa
a excepcionalidade das cessões recíprocas que não causam ônus a
esta municipalidade e determina que todos os atos de cessão deverão
passar por esta secretaria.

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor GISELLE GOMES SILVA, matrícula
nº. 23701 ,Terapeuta Ocupacional, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde deste Município de Campos dos Goytacazes, para exercer
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Rio de Janeiro,
e em contrapartida recebe por cessão o servidor LEONARDO MAR-
TINS CASTRO , Matr.nº 10.252.820-6, Terapeuta Ocupacional, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo de 2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 465/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

CEDER, a pedido, a servidora MARIA DE DEUS ONORATO
MARTINS, matrícula 34809, na função de Técnico em Enfermagem,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades
laborativas na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE (Hospital Ferreira
Machado) , a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 2004546

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04053/16 Jacira de Oliveira Nascimento
04061/16 Paula Jacomini da Silva Sobral

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 27/12/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 2004472

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000031-3-PR, Pregão Presencial nº. 001-B/16, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a prestação de serviços de abas-
tecimento a residências com água potável em localidades do muni-
cípio não atendidas pela concessionária “Águas do Paraíba”, utilizando
07 (sete) caminhões tanque, inclusive equipamento de operação, à li-
citante TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº 10.429.912/0001-37, com o valor total de R$ 879.648,00 (oi-
tocentos e setenta e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de dezembro de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

Id: 2004576

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2016
PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2014.019.000482-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Gualter Alan de
Castro Torres.
Referente: Contratação Banda Forró Didoido, para apresentação de
show musical no Festival de Forró do Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 08/06/2014
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2016.019.000290-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME.
Referente: Contratação do Projeto Viração Pocket Show, para apre-
sentação de show musical da Cantora Mariana Soares com exposição
de Artes Visuais, no pátio do Teatro Trianon.
Preço: 5.000,00
Data: 03/12/2016



3Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Processo Administrativo nº 2016.019.000255-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Perfeição Foto-
grafias e Publicidade Ltda.
Referente: Contratação artística do fotógrafo Dib Hauaji, para exposi-
ção do seu acervo histórico e exclusivo, com fotos antigas da cidade
de Campos e relíquias de máquinas fotográficas, no Museu Histórico
de Campos.
Preço: 75.000,00
Data: 10/10/2016 a 30/12/2016
Processo Administrativo nº 2014.019.000514-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Anderson Andre
Pires Nunes.
Referente: Contratação de Os Piratas do Forró para apresentação de
show musical em Rio Preto.
Preço: 2.500,00
Data: 14/06/2014
(publicado por omissão)

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2004473

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 052/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 5842/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão da servidora pública Gesika Vianna
Amorim, médica, matrícula funcional 25379, para exercer suas ativi-
dades no Centro de Atenção Psicossocial Infantil na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar da data de
publicação até 31/12/2016. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 20 DE DEZEMBRO DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 2004474

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 042/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 042/2016, processo nº 2016.099.000.286-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
placas, parafusos e prótese em titânio com cessão de instrumentais,
objetivando atender o serviço de cirurgia ortopédica que integra a es-
trutura da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa
vencedora do pregão em tela, a saber:

QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI
EPP, inscrita no CNPJ nº: 08.914.216/0001-74, vencedora dos regis-
tros dos lotes 01, 02 e 03.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Dezembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 2004579

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria
RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E AUDITORIA, RE-
FERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROC Nº
2016.004.000131-2-CA - ALCIMAR FERREIRA AVELINO
2016.004.000089-0-CA - ALMIR SUED PEREIRA VIEIRA
2016.004.000171-1-CA - ALMIR SUED PEREIRA VIEIRA
2016.004.000049-1-CA - ANA LUCIA DE SOUZA
2016.004.000052-8-CA - ANA NERI LISBOA DE ALVARENGA
2016.004.000125-4-CA - ANTÔNIO CÉSAR AZEVEDO GOMES
2016.004.000069-6-CA - ANTÔNIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000100-3-CA - ANTÔNIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000094-1-CA - ANTÔNIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000112-5-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEI-
RO
2016.004.000123-P-CA - CARLOS FABIANO LEOBACK DE CASTRO
2016.004.000176-8-CA - CARLOS FABIANO LEOBACK DE CASTRO
2016.004.000118-9-CA - ELIANA CARNEIRO MOREIRA
2016.004.000122-2-CA - FABIANO DE ARAÚJO MARIANO
2016.004.000097-3-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000110-0-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000111-8-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000170-4-CA - JOÃO CARLOS BATISTA RAMOS
2016.004.000066-4-CA - JORGE LUIZ SANTOS GUIMARÃES
2016.004.000120-8-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000101-0-CA - LUÍS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2016.004.000151-7-CA - LUÍS EDUARDO HADDAD CAVALIERE

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 1014 /2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 31, integrante do Patrimônio Público, MARIA
DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA FILHO, teve noticiado seu falecimento
em 21/07/2016, por seu filho JOSÉ ROBSON SOUZA, de CPF
914.055.557-15, que na oportunidade manifestou interesse em dar se-
quência aos trabalhos no referido quiosque, sendo deferido pelo se-
nhor Presidente Wainer a habilitação do mesmo, desde que compro-
vasse sua residência fixa no Farol de São Thomé. E, como até o pre-
sente não conseguiu comprovar residência fixa no Farol de São Tho-
mé, RESOLVE, tornar sem efeito o deferido, concedendo a Permissão
de Uso a outro interessado desde que tenha a documentação com-
pleta e prove residência fixa no Farol de São Thomé. Fica desde já
REVOGADO a Permissão de Uso do quiosque 31, integrante do Pa-
trimônio Público, localizado na Av. Olavo Saldanha, concedendo o
prazo de 72 hs (setenta e duas horas), para a retirada dos pertences
móveis porventura ali existentes, devolvendo as chaves a CODEMCA,
findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente retomado pelo
Município e que se forem encontrados bens móveis ou mercadorias
no local, será realizado um levantamento dos mesmos e posterior en-
caminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente

Id: 2004533

2016.004.000148-0-CA - LUÍS WAGNER DOS SANTOS GOMES
2016.004.000149-8-CA - LUÍS WAGNER DOS SANTOS GOMES
2016.004.000078-6-CA - MANOEL GONÇALVES PATRÃO
2015.004.000137-0-CA - MANUELLA TAVARES COSTA
2016.004.000127-9-CA - MARA CRISTINA SIQUEIRA ALVES
2016.004.000105-P-CA - MARCELO LEANDRO GAMA
2016.004.000164-6-CA - NILZA MARINS GAMA
2016.004.000130-5-CA - ODÍLIO VIEIRA DA SILVA
2016.004.000190-9-CA - PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA
2016.004.000109-9-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2014.004.000074-6-CA - SÁLUA ROSA ABUD
2016.004.000106-7-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2016.004.000129-3-CA - WILSON DUARTE DA SILVA JUNIOR

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2016.

SULEDIL BERNARDINO DA SILVA
Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Id: 2004398



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016



5Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016

Id: 2004535



7Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016



9Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2004541

Secretaria Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016



11Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016



13Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016

Id: 2004543

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 015/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 015/2016, processo nº 2016.044.000063-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
material permanente - ELETRODOMÉSTICOS - (AR CONDICIONA-
DO, APARADOR DE GRAMA, BEBEDOUROS, CAFETEIRAS, ETC) e
ELETROELETRÔNICOS (CONSOLE DE VIDEO GAME, MICROFONE,
ETC) para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento
(Aconchego, AMPAV, CRCA, Cativar, Conviver, Despertar, Lara, Pe-
queno Jornaleiro e Portal da Infância) dos demais Programas e Pro-
jetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-
ser, Qualifica Jovem) da Fundação Municipal de Infância e da Juven-
tude, sede da FMIJ e Conselho Tutelar e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitan-
tes vencedoras do pregão em tela, a saber:
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-
ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.203.175/0001-61, vencedora do re-
gistro do item 10;
JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
13.438.661/0001-45, vencedora do registro do item 01;
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 32.430.761/0001-70,
vencedora do registro dos itens: 04, 05, 06, 07, 08, 12, 14, 15, 16,
18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28 e 29
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº
31.541.824/0001-00, vencedora do registro do item 03 e.
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 39.240.676/0001-98, vencedora do registro dos itens: 11, 13,
17 e 21.

PUBLIQUE-SE.
Em 22 de dezembro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

Id: 2004577

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Veículos nº 007/2016

O superintendente de Fiscalização de Posturas do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes no exercício de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria nº 352/2015, resolve:

Notificar os proprietários de veículos abaixo relacionados, os
quais se encontram depositados e abandonados sobre espaço publi-
co, para que procedam a retirado dos mesmos no prazo improrrogável
de 7 dias a contar da publicação do presente edital, sob pena de re-
moção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e pa-
rágrafo único do Art. 2º. Art. 3. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os
Artigos 5º, 6º e 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 21 de janeiro de 2013.

Veículo VW Fusca, placa KSB5935, de cor vermelha, que se
encontra na Rua Pedro Barroso - Jardim carioca.

Veículo VW Kombi, placa KSB3463, de cor bege, que se en-
contra na Rua Macaé - Parque Guarus.

Veículo VW Kombi, placa KTC8813, de cor azul, que se en-
contra na Estrada Santa Rosa - Parque rio Branco.

Veículo Volvo/N12, placa GMV1151, de cor branca, que se
encontra na Rua Murisson da Silva - varandas do Visconde.

Veiculo Mercedes Benz, placa LIF5959, de cor amarela, que
se encontra na Av. José Carlos Pereira pinto - Calabouço.

Veiculo Caminhoneta, sem placa, que se encontra na Rua
Ary Ribeiro Vaz, em frente ao nº 92 - Nova Campos.

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
042/2016, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
Lote 01

Item Descrição do Produto (conforme especificações do item 3 do
Termo de Referência).

UND QTDE MARCA VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESA VENCEDORA

1.1 Placa bloqueada 3,5 mm DCP (PQ. Fragmentos-ALCP) UNID 40 ORTOSÍNTESE R$ 915,58 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.2 Placa angulada de umero proximal 3,5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 868,99 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.3 Placa 1/3 tubular 3.5 UNID 40 ORTOSÍNTESE R$ 853,10 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.4 Placa reconstrução 3.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.961,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.5 Placa em T 3.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.217,99 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.6 Placa T obliqua 3.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.103,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.7 Placa em T 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.228,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.8 Placa volar e parafuso volar DIR/ESQ UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 2.221,05 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.9 Parafuso cortical canulado 3.5 mm UNID 10 ORTOSÍNTESE R$ 190,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.10 Placa e parafuso deslixante DHS 135 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.390,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.11 Prótese total de quadril bipolar UNID 20 METABIO R$ 5.990,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.12 Placa e parafuso deslizante DCS 95 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.448,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.13 Prótese total de quadril cimentada UNID 3 METABIO R$ 6.895,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.14 Prótese total de quadril híbrida UNID 3 METABIO R$ 7.717,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.15 Sistema signus de fêmur ortolock femoral canulado UNID 15 ORTOSÍNTESE R$ 2.781,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.16 Sistema de tíbia ortolock tibial canulado UNID 15 ORTOSÍNTESE R$ 2.465,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.17 Parafuso cortical canulado 3.5 mm UNID 17 ORTOSÍNTESE R$ 15,55 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.18 Bandagem elástica em látex laminado especial (2m x 05cm) UNID 17 STERIFARMA R$ 48,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.19 Bandagem elástica em látex laminado especial (2m x 10cm) UNID 17 STERIFARMA R$ 48,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.20 Bandagem elástica em látex laminado especial (2m x 20cm) UNID 17 STERIFARMA R$ 48,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.21 Fio de Kirschner (2.0 x 300 mm) UNID 36 ORTOSÍNTESE R$ 46,50 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.22 Fio de Kirschner (2.5 x 300 mm) UNID 36 ORTOSÍNTESE R$ 47,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.23 Fio de Kirschner (4.0 x 300 mm) UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 48,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

Veiculo Opala, sem placa, que se encontra na Rua 6 - Santa
Clara.

Veiculo Scania, placa LYI5598, de cor preta, na Rua Nilton
Guaraná - Penha.

Veiculo Ford/F600, placa KUA3121, de cor verde, na Av. Car-
mem Carneiro em frente ao nº766 - Jardim Carioca.

Veiculo For Fiesta, sem placa, de cor cinza, na Rua Vitor
Sencer em frente ao nº 241 - Jardim Carioca.

Veiculo Scania/L110, placa KSN, de cor laranja, na Rua Wal-
termar Fernandes Pimentel em frente ao nº 66.

Veiculo VW fusca, sem placa, de cor azul marinho, na Tra-
vessa Zacarias em frente ao nº11 - Parque Jardim Carioca.

Veiculo M.Benz/L 1113, placa KSC1345, de cor amarela, na
Rua Waltermar Fernandes Pimentel.

Veiculo VW/Logus CL, placa KTN0857, de cor prata, na Av.
Carmem Carneiro em frente ao nº752 - Jardim Carioca.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Dezembro de 2016.
Fabiano de Araujo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13933

Edital de Notificação de Veículos nº 008/2016
O superintendente de Fiscalização de Posturas do Muni-

cípio de Campos dos Goytacazes no exercício de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria nº 352/2015, resolve:

Notificar o proprietário de Carcaça e ou sucata abaixo re-
lacionado, o qual se encontra depositado e abandonado sobre espaço
público, para que proceda a retirado do mesmo no prazo improrro-
gável de 3 dias a contar da publicação do presente edital, sob pena
de remoção do referido destroço, como prevê o Art. 8º. Inciso I, II e
III e parágrafo 1º e 2º. Art. 9º parágrafo único. Art. 10º. Art. 11º Inciso
I, II, III e IV, todos da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 21 de janeiro de 2013. Co-
mo segue:

Sucata de veículo Gol de cor verde, na Rua Drº Álvaro Grain
nº 174 no Parque Corrientes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Dezembro de 2016.
Fabiano de Araujo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13933

Id: 2004475



15Ano VIII - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

1.24 Fio de Kirschner (4.5 x 300 mm) UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 52,85 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.25 Fio de Kirschner (5.0 x 300 mm) UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 53,85 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

1.26 Cimento ortopédico CX 48 CIMTECH R$ 290,15 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

Lote 02
Item Descrição do Produto UND QTDE MARCA VALOR UNITÁRIO

R$
EMPRESA VENCEDORA

2.1 Placa em L DIR/ESQ 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.270,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.2 Placa de sustentação distal de fêmur DIR/ESQ 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.440,10 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.3 Placa de sustentação proximal de tíbia DIR/ESQ 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.440,10 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.4 Placa larga 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.473,05 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.5 Placa estreita 4.5 UNID 36 ORTOSÍNTESE R$ 1.473,05 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.6 Placa de reconstrução pélvica 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.418,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.7 Placa semi tubular 1/2 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 948,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.8 Placa distal de tíbia DIR/ESQ UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 1.882,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.9 Placa bloqueada para ostetomia 4.5 UNID 3 ORTOSÍNTESE R$ 3.685,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.10 Parafuso esponjoso 3.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 98,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.11 Parafuso esponjoso 4.5 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 98,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.12 Parafuso esponjoso 6.0 UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 98,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.13 Sistema de fixação externo para antebraço e punho linear UNID 10 SARTORI R$ 886,05 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.14 Sistema de fixação externa tíbia e fêmur linear UNID 50 SARTORI R$ 1.021,65 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.15 Parafuso canulado 4.5 mm UNID 10 ORTOSÍNTESE R$ 198,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.16 Parafuso canulado 7.0 mm UNID 20 ORTOSÍNTESE R$ 198,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.17 Espaçador de quadril UNID 2 METABIO R$ 10.656,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.18 Haste femoral curta com bloqueio cefálico UNID 7 IOL R$ 2.680,70 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.19 Esponja hemostática UNID 17 TECHNODRY R$ 2.280,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.20 Placa em L 2.7 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.195,50 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.21 Placa em T 2.7 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.090,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.22 Placa semitubular 2.7 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.090,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.23 Placa em T 2.0 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.090,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.24 Placa de compressão dinâmica 2.0 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.290,75 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.25 Placa em L 1.5 mm UNID 5 ORTOSÍNTESE R$ 1.195,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.26 Grampo de agrafe UNID 17 IOL R$ 987,40 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.27 Haste intramedular bloqueada de umero UNID 7 IOL R$ 2.789,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.28 Dispositivo de fixação tubular externo avançada para pélvis UNID 25 IOL R$ 2.789,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

2.29 Parafuso de interferência UNID 10 IMPLANFIX R$ 1.793,70 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

Lote 03
Item Descrição do Produto UND QTDE MARCA VALOR UNITÁRIO

R$
EMPRESA VENCEDORA

3.1 Sistema ortolock umeral canulado UNID 10 ORTOSÍNTESE R$ 2.875,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.2 Dispositivo de fixação tubular externo avançada hibrida UNID 7 SARTORI R$ 2.673,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.3 Sistema de fixação externo tipo ilizarov UNID 10 SARTORI R$ 5.357,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.4 Fixador hibrido UNID 3 SARTORI R$ 2.588,90 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.5 Sistema de fixação externa fêmur/bacia linear UNID 50 IOL R$ 2.009,10 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.6 Fio de cerclagem UNID 16 ORTOSÍNTESE R$ 42,80 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

3.7 Parafuso canulado 3.0 mm UNID 20 IOL R$ 198,00 QUALIFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI EPP (CNPJ nº
08.914.216/0001-74)

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2004580

Secretaria Municipal de Saúde
PARECER

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emi-

tidos pela Auditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Or-
çamento, APROVO as prestações de contas da entidade abaixo re-
lacionada, referente as parcelas do convênio celebrado entre a mes-
ma e a municipalidade no ano de 2009:

Associação Fluminense dos Plantadores de Cana - refe-
rente ao Convênio 002/2009 -

Processo: 0.01/0487-4-1º Parcela
0.01/0611-7-2º a 4º Parcelas

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

DECLARAÇÃO

Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação
TCE/RJ Nº. 200/96, DECLARO que tomei conhecimento das presta-
ções de contas da instituição Associação Fluminense dos Planta-
dores de Cana, referente ao Convênio - 002/2009, assinado com es-
ta Secretaria no exercício de 2009.

Processo: 0.01/0487-4 - 1º Parcela
0.01/0611-7-2º e 4º Parcelas

DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com os Pare-
ceres da Auditoria Geral da Secretaria de Controle e Orçamento emi-
tidos nos respectivos processos de prestação de contas supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2004545

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000140-4-PR

Tomada de Preço nº 002/2015

Termo aditivo Nº001 AO CONTRATO 00258/2016.

Empresa Contratada: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-

CIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 04.635.778/0001-28

Objeto: Prorrogação de prazo por mais 90(noventa) dias, para a Re-
forma e ampliação da UBS Santa Maria- Praça do Sol- Santa Maria-
Campos dos Goytacazes.
Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura :26/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2004544

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE CONVOCAÇÃO

PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
(3° colocado) PREGÃO SRP Nº 018/2016

Considerando o relatório apresentado pela Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude, onde as empresas classificadas em 2º lugar

tiveram suas amostras reprovadas ou não as apresentaram dentro do
prazo estipulado, a saber: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAM-
PISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 30.110.332/0001-90, nos
itens 47 e 48; GAMA AMIM COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.474.024/0001-94, nos itens 55
e 60 e a empresa EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 20.415.050/0001-47, onde não aceitou re-
duzir o valor do item 57;
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, vem
pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das seguintes empre-
sas classificadas em terceiro lugar nos itens: 47 e 48 - FIDALGOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.650.047/001-14; 55 e 57 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 30.110.332/0001-90
e item 60 - EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº20.415.050/0001-47, para apresentarem amostra
dos respectivos itens, conforme item 10 do Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira

Id: 2004578


